[image: image1.jpg]

教务处编    总第261期    2010年第20期    2010年7月6日
我校2010级本科人才培养方案专项审查情况通报
本科人才培养方案是保证学校人才培养目标和培养规格的纲领性文件,是组织教学过程和教学管理的主要依据。为做好我校本科人才培养方案的制定，保障人才培养质量，进一步凸显各专业特色，学校专门组织督导专家组于6月25日（17周周五），对我校2010级本科人才培养方案进行了专项审查。现将有关情况予以通报。
一、结合学分制改革试点 做好本科人才培养方案的制定
学校在本学期开学初下发了《关于编制2010级本科人才培养方案工作的通知》（西建大教字 [2010]021号），启动了我校2010级本科人才培养方案的编制工作。要求各院（系）以2008版培养方案为基础，以《西安建筑科技大学2008版本科人才培养方案制定的原则意见》（西建大[2008]33号）为指导，针对2008级和2009级培养方案执行过程中出现的问题，在2010级培养方案制定时要及时进行调整和完善；同时要求各专业培养方案的制定，要进一步凸显各专业特色，充分考虑我校学分制改革试点的实际情况，科学地调整确定各门课程的学时和学分，加强课程重组和整合的力度，积极进行教学内容和课程体系的改革。
二、突出重点 专门组织培养方案专项审查

各院（系）认真组织，广泛调研论证，积极做好各专业2010级本科人才培养方案的编制工作。教务处对我校2010级实际招生的47个本科专业的培养方案进行了认真的审核及汇总，并于6月25日组织督导专家组，集中召开了本科人才培养方案专项审查会。会上，教务处处长姚继涛教授对目前我校加入教育部第一批卓越工程师教育培养计划的情况进行了介绍，要求各位专家对我校加入卓越工程师教育培养计划的五个专业建筑学、土木工程、给排水工程、材料科学与工程、冶金工程，以及文化产业管理等十个近年来新办或恢复招生的专业进行重点审查。他指出：本次审查主要是发现问题、反馈问题，使各专业及时发现在培养方案制定过程中存在的一些问题，同时教务处可以对各专业培养方案制定情况进行及时摸底，便于进一步调整和完善工作思路。随后，姚处长对本次培养方案审查专家的分组及评审指标进行了说明。
与会专家主要从专业定位及特色、人才培养目标、人才培养方案基本框架的科学性及合理性、课程结构及顺序安排的合理性、课程的学分设置和学时分配的合理性、课程资源丰富、课程设置反映专业发展新变化、学制、学位设置明确，毕业及授位条件明确等方面对我校2010级47个本科专业的培养方案逐个进行精心审核，肯定成绩，指出不足，并提出了很多建设性的意见和建议。
三、加强管理 及时反馈和改进存在问题
通过本次对2010级人才培养方案的专项审查，发现我校本科人才培养方案整体都比较规范，但也存在一些问题，主要表现在以下几个方面：
1. 个别专业的人才培养定位及人才培养目标的描述不准确，不能很好反映其专业办学特色。
2. 部分专业培养方案总学分存在学分、学时过大的现象，各学期开设课程的学时分配不均衡。
3. 部分专业选修课开设的比例较低。也存在学分统计不够准确，文字表述不很规范的情况。
4. 课程设置仍亟待进一步优化，个别课程设置不尽合理，如：开设了一些与培养目标相关度较低的课程，而专业基础、专业方向课的学时太少。
5. 新办专业很多课程为新开课程，应提前加强对教师的培训，保证课程的质量。
教务处将对评审专家提出的问题、意见和建议向各专业进行反馈，希望各院（系）予以重视，进一步加以改进和完善，加强培养方案的执行，及时调整，不断完善我校本科人才培养方案。同时也要主动适应区域经济社会发展的需求，不断加强专业结构的调整与优化，确立符合自身专业办学定位和特色的人才培养目标。学校将进一步加强对培养方案实施过程中的管理，确保我校各专业人才培养目标的实现，切实提高我校人才培养质量。
主题词：培养方案  专项审查  人才培养  情况通报
抄送：西安建筑科技大学各位校领导、校长办公室

各院（系）、有关处室、校教学督导组               共印100份

承办科室：教务处教学研究科                        电话：82202286

PAGE
2